CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE PRATINHA/MG – CACS-FUNDEB

                                                    Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro – CEP  38.960-000 – Pratinha – MG
               Fone: (34) 3637-1442                        E-mail: prataeducacao@hotmail.com

ATA Nº 003/2021

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos vinte e um dia do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, com início às 13:00 horas, realizou-se

por teleconferência, via Google Meet, a terceira Sessão Ordinária do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

e de Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, sob a coordenação da Presidente, Srª Leila

Helena Borges, que iniciou a reunião dando boas vindas à todos. Constando quórum suficiente, foi

dado início a ordem do dia, onde a secretária, Srª Ana Patrícia Machado, fez a leitura da ata da reunião

anterior para apreciação e aprovação de todos os presentes. Dando sequência, a presidente,

apresentou a Resolução Nº 14.113, de 25 de Dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de

Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(FUNDEB), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revogando dispositivos da Lei 11.494 de

20 de Junho de 2007, e ressaltou a sua importância na orientação quanto à criação do novo

regimento. Em seguida, foi apresentado o Novo Regimento Interno do CACS-FUNDEB do município de

Pratinha/MG, sendo aberto um momento para questionamentos e comentários dos participantes,

onde foi possível sanar dúvidas que surgiram.  Após análise minuciosa, o novo Regimento Interno, foi

aprovado por todos os conselheiros presentes, sendo que, posteriormente, o mesmo será divulgado

no site da Prefeitura e no Grupo Específico do Whatsapp, para que toda a comunidade possa ter

acesso às informações. Dando continuidade. Foi informado, ainda, que o novo Regimento Interno do

CACS-FUNDEB passa a vigorar na presente data. Após, a Sra. Presidente agradeceu a presença de

todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, cuja ata eu, Ana Patrícia Machado, lavrei e vai

assinada por mim e pela Presidente do Conselho. A lista de presença da reunião será utilizada como

comprovante de participação dos demais membros conselho. Pratinha, 21 de Maio de

2021.____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO

DE PRATINHA/MG – CACS-FUNDEB

                                                    Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 – Centro – CEP  38.960-000 – Pratinha – MG
               Fone: (34) 3637-1442                        E-mail: prataeducacao@hotmail.com

 Attendance for:,"Lista de Presença”
     Date:, "2021-05-21", "Meet ID:", "aby-votu-tuy"

         Names, "2021-05-21"
 Aline Silva, " ✔

    Arlene Silva, " ✔

Ana Carolina, " ✔
 Ana Lucimar Euzebio, " ✔

   Ana Patricia Machado, " ✔
 Angélica Lima, " ✔

    Bárbara Ferreira, " ✔
   Cintia Machado  ✔

Cristiana Morais , " ✔
    Débora Fernandes Borges, " ✔

  Erihene Deus, " ✔
   Franciele Elias, " ✔
   Irani Rute, " ✔

Jonas Candido, " ✔

Kamila Sara, " ✔
   Lavínia Borges, " ✔
   Leila Helena Borges, " ✔
   Livia Aparecida, " ✔
   Quelen Cristina, " ✔
   Rosa Helena, " ✔

    Rubia Dos Santos Morais  ✔
   Stéfany Morais, " ✔

 Tania Angelica Borges Martins, " ✔
  Valdirene Lemos, " ✔

Vera Lucia, " ✔
   Viviânia Cruz, " ✔

         Help/more info:, "https://tinyurl.com/y5peu3nk"
    © Google Meet Attendance,"https://tinyurl.com/y6k2yqts"